
 

UFF. DiPOB  Roma, 21.11.2024 

Determinazione a contrarre n. 7/2024 

Oggetto: Day Ristoservice Fornitura n. 3.000 BPE 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1 lettera b); 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato DLgs 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la precedente determinazione n. 658 dell’1.12.2024 relativa all’approvvigionamento di 

buoni pasto elettronici (BPE) Day Ristoservice Spa acquistati con uno sconto pari al 13,62% 

sul valore nominale, attraverso Accordo Quadro Consip buoni pasto 10 lotto 7 – Lazio; 

- Tenuto conto che, alla data della presente determinazione, residua una disponibilità dei succitati 

BPE Day Ristoservice pari a 68, insufficienti pertanto a coprire le future necessità; 

- Considerata pertanto la necessità di approvvigionarsi di nuovi buoni pasto elettronici da erogare 

al personale dipendente della Federazione; 

- Tenuto conto che mediamente vengono erogati al personale dipendente della Federazione ogni 

mese circa 250 buoni pasto e valutato, pertanto, di assicurarsi una fornitura per il fabbisogno di 

almeno un anno, pari a 3.000 BPE; 

- Tenuto conto che sul portale Consip è ancora disponibile l’Accordo Quadro buoni pasto 10 che 

però attualmente, per il lotto 7 – Lazio prevede la possibilità di approvvigionarsi dal fornitore 

E.P. spa con uno sconto pari al 10,64% sul valore nominale; 

- Considerato che è comunque possibile richiedere alla Day Ristoservice Spa, mediante trattativa 

diretta sul Mepa, una fornitura di buoni pasto elettronici della stessa tipologia di quelli 

approvvigionati con il succitato Accordo quadro buoni pasto 10, beneficiando dello stesso 

sconto praticato del 13,62% e senza dover sostituire le card in possesso ai dipendenti su cui 

vengono mensilmente ricaricarti i BPE; 

- Considerato pertanto che lo sconto del 13,62% praticato dalla Day Ristoservice Spa mediante 

trattativa diretta sul Mepa, è notevolmente superiore a quello del 10,64% praticato dalla E.P. 

spa attraverso Accordo quadro Consip buoni pasto 10; 

- Ritenuto pertanto di procedere per il suddetto affidamento diretto, vista la spesa complessiva 

per 3.000 BPE pari ad euro 38.871,00 al netto dello sconto del 13,62% e IVA esclusa, mediante 

procedura negoziata, ex art. 50, al comma 1, punto b) del D.lgs 36/2023 secondo il quale le 

stazioni appaltanti in caso di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro possano ricorrere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, tramite trattativa diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico 

attraverso il portale e-procurement MePA; 

 

 

 

 

 



 

 

- Considerato altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Considerato che il DURC risulta regolare; 

- Considerato che il Bilancio di pluriennale 2024-2026 prevede la copertura finanziaria a carico 

del capitolo 1.2.12 “Buoni Pasto”; 

 

DETERMINA 

 

di avviare con la Day Ristoservice Spa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 

36/2023, le procedure per l’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul portale di e-

procurement MePA, della fornitura di n. 3.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di 

€ 15,00 ciascuno, per un importo complessivo pari a € 38.871,00 al netto dello sconto del 

13,62% e IVA esclusa. 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-11-21T15:45:12+0100
	MIRIAM LANZA




